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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám nemanţelskou plodností za

socializmu. Sociologie rodiny a demografie se v době socializmu především

věnuje proměnám a sloţením českých rodin, charakteristikám a analýzám

spojené s fenoménem mimomanţelské plodnosti. Značná část článků

rozebírá socioekonomickou stránku matky v době těhotenství. Avšak téma

sociálního postavení matky v dětství je ve spojení s mimomanţelskou

plodností opomíjené. Z toho důvodu se zaměřuji na to, zda je mezi

mimomanţelskou plodností a socioekonomickým statusem matky v dětství

nějaká korelace. Respektive, zda má materiální zázemí v dětství, dosaţené

vzdělání nebo sociální původ vliv na mimomanţelskou plodnost matky.

V době socializmu byla myšlenka rodiny jasně vytyčená. Najít

partnera, vstoupit do manţelství, zplodit děti a následně je zabezpečit.

Pokud se ţeně narodilo dítě do nesezdaného svazku, stala se tak často

terčem pomluv, opovrhování a byla stigmatizována. V období socializmu

byla sňatečnost a plodnost téměř univerzální. Většinu dětí rodily provdané

ţeny, zatímco podíl nemanţelské plodnosti byl kolem 5%. Ţeny, které rodily

děti do nesezdaných souţití, se vyznačovaly ve většině případů nízkým

věkem, základním vzděláním a vysokým počtem dětí [Zeman 2007: 17-18].

V souvislosti s těmito charakteristikami matek se zabývám, které ţeny se

stávaly v době socializmu neprovdanými matkami.

V současné společnosti je mimomanţelská plodnost běţným jevem.

Od roku 1990 dochází v České republice odsouvání uzavření manţelství a

plození dětí do vyššího věku, nárůstu podílu svobodných ţen a v důsledku

toho také narůstá mimomanţelská plodnost [Zeman 2006: 14-25].

Teoretická část je rozdělena na kapitoly a podkapitoly. V první

kapitole se zabývám mimomanţelskou plodností v Evropě. V další kapitole

se přesunu k mimomanţelské plodnosti v České republice. V podkapitolách

shrnuji demografické charakteristiky a proměnu mimomanţelské plodnosti
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od 19. století, přes socializmus aţ po současnost. V další podkapitole

shrnuji charakteristiky matek, které porodily dítě do nemanţelského svazku.

V poslední podkapitole, podávám teoretický rámec pro mezigenerační

předávání rodinného chování.

Praktickou část jsem rozdělila na dvě části. První kapitole věnuji

metodologii, kde popisuju cíle, hypotézy a proměnné. V druhé části pak

shrnuji výsledky.
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2. MIMOMANŽELSKÁ PLODNOST V EVROPĚ

V této kapitole se zaměřím na trend mimomanţelské plodnosti

v Evropě. Zasazení České republiky do evropského kontextu

mimomanţelské plodnosti pomůţe vytvořit lepší obrázek o tomto fenoménu.

Jedním z nejvýznamnějších trendů demografického vývoje moderních

společností je rostoucí počet narozených dětí neprovdaným ţenám.

Příčinou je přeměna rodinného prostředí a to především z hlediska

rodinného stavu matek [Hamplová 2007: 7-11; Rychtaříková 2006: 44].

Podle Zemana je mimomanţelská plodnost nejvýraznější demografický

trend a je důleţité objasnit, jaký podíl mimomanţelské plodnosti je tvořen

kohabitujícími ţenami a jaké z toho plynou důsledky jednak pro děti

narozené mimo manţelství a pro budoucnost tradiční rodiny [Zeman 2006:

25].

Pokud se bavíme o neprovdaných matkách a nemanţelských dětí je

důleţité rozdělovat dvě různé formy rodiny. První jsou děti narozené do

nesezdaného souţití rodičů, ve kterém dítě vyrůstá s oběma rodiči a vytváří

se pro něj funkčně podobné podmínky výchovy jako v manţelství. Ve

druhém případě jsou to neprovdané matky, které neţijí s otcem dítěte

[Chaloupková, Soukopová 2007: 29].

Mimomanţelskou plodnost v Evropě bych chtěla nastínit z toho

důvodu, ţe současné změny reprodukčního chování v České republice

kopírují do jisté míry trendy vyspělejší části Evropy. Srovnání tedy poslouţí

k představě, kam se Česká republika v současnosti řadí a nadále směřuje.

V evropských zemích je úroveň mimomanţelské plodnosti velmi

různorodá. Na počátku šedesátých let se podíl dětí narozených mimo

manţelství pohyboval na velmi nízkých hodnotách. Pouze v devíti zemích

byl podíl vyšší neţ 10%. Na začátku sedmdesátých let začal podíl

nemanţelských dětí v Evropě vzrůstat a to zprvu na severu Evropy

[Šalamounová, Nývlt 2006: 119-121]. V tabulce č. 1 můţeme vidět
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zastoupení dětí narozených mimo manţelství v časovém odstupu jedenácti

let - 2004 a 2015. V celé Evropské unii vzrostla mimomanţelská plodnost

z 32,9% v roce 2005 na 42,0% v roce 2014.

Tabulka 1. Podíl mimomanţelské plodnosti v evropských zemích v roce

2004 a 2015

Země / Období 2004 2015

EU (28 zemí) 31,9 42,00

Bulharsko 48,7 58,6

Česká republika 30,6 47,8

Dánsko 45,4 53,8

Estonsko 58 57,9

Finsko 40,8 44,3

Francie 47,4 59,1

Itálie 13,7 30

Kypr 3,3 16,6

Lotyšsko 45,3 41,5

Maďarsko 34 47,9

Německo 27,9 35

Nizozemsko 32,5 49,8

Norsko 51,4 55,9

Polsko 17,1 24,6

Rakousko 35,9 41,70

Rumunsko 29,4 31

Řecko 5,1 8,8

Slovensko 24,8 39,2

Slovinsko 44,8 57,9

Spojené království 42,3 47,9

Španělsko 25,1 44,5

Švédsko 55,4 54,7

Švýcarsko 13,3 22,9

Zdroj: Eurostat database, vlastní výpočty

Obecně lze nejniţší podíly mimomanţelské plodnosti nalézt na jihu Evropy,

zejména pak v Řecku, kde byl podíl nemanţelských dětí v porovnání

s ostatními evropskými zeměmi nejniţší. Skandinávské země mají

nadprůměrné a téměř neměnné podíly potomků narozené mimo manţelství.

Z historického vývoje mimomanţelské plodnosti můţeme dle

Sullerotové [1998] nejvýraznější poměr nalézt například v Dánsku, kde ještě

v roce 1965 nepřipadalo na deset narozených dětí ani jedno nemanţelské.
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V roce 1983 to bylo téměř kaţdé druhé dítě (43%) [Sullerotová 1998: 55].

K roku 2015, jak můţeme vidět v tabulce č. 1, činí podíl 53,8%.

Úskalí je avšak v tom, ţe běţně dostupné statistiky evropských zemí

nedokáţí rozlišit, zda se dítě narodilo do nesezdaného souţití, nebo ţila

matka v době porodu sama [Šalamounová, Nývlt 2006: 118].

3. MIMOMANŽELSKÁ PLODNOST V ČESKÉ REPUBLICE

V této kapitole svoji pozornost přesunu na území České republiky.

Nejdříve popíšu změnu reprodukčního chování, která úzce souvisí i se

vznikem fenoménu mimomanţelské plodnosti. Dále popíšu demograficko-

historický vývoj mimomanţelské plodnosti od počátku devatenáctého století

po současnost. Největší pozornost věnuji konkrétně době komunistického

reţimu. V další podkapitole teoretické části se zaměřím na faktory, které

ovlivňují rozhodnutí matky porodit dítě mimo manţelství. Těmito faktory jsou

věk, rodinný stav matky, vzdělání, region a pořadí dítěte. V poslední části se

zaměřím na mezigenerační předávání rodinného chování. Jinými slovy, jaký

vliv mají rodinné vzorce, socioekonomický status na matku a na její

nemanţelskou plodnost.

Růst mimomanţelské plodnosti je důsledkem změny reprodukčního

chování – to znamená, ţe lidé před narozením dítěte nevstoupí do

manţelství. Hledání příčin změn reprodukčního chování v České republice

po roce 1989 se zabývala řada autorů. Názory a vysvětlení jsou na jedné

straně postaveny na tezi druhé demografické tranzice, na druhé straně stojí

vysvětlení, která zdůrazňují ekonomickou a sociální krizi doprovázející

transformaci české společnosti. Zastánci prvního přístupu zdůrazňují, ţe za

změnou reprodukčního chování vede proměna hodnot a hodnotových

preferencí, která se vyskytuje především v mladých kohortách české

populace narozené v polovině 70. a na počátku 80. Let. Zastánci druhého


[…]


nemanţelské plodnosti v Evropě a v Čechách. V českém prostředí

nemanţelskou plodnost představuji z hlediska tří časových období. Prvním

obdobím je doba před socializmem, druhým socialistická doba a třetím

postsocialistická doba aţ po současnost. Nejvíce pozornosti však věnuji

socialistickému reţimu. V druhé části – praktické, pak popisuji metodologii a

jsou představeny výsledky výzkumu.

Cílem této práce bylo zjistit, jaké aspekty niţšího sociálního postavení

mají vliv na mimomanţelskou plodnost a v jaké míře. Mezi tyto aspekty jsem

zařadila materiální zázemí v dětství, sociální původ a vzdělání matky. Na

základě tohoto cíle a dostupných dat jsem provedla sekundární analýzu.

Výzkumný vzorek jsem zvolila z panelové databáze Share. Konkrétně třetí

vlnu s názvem Sharelife, kdy dotazování v České republice probíhalo

v časovém rozmezí 2008-2009.

Podíl mimomanţelské plodnosti se v současné době pohybuje na

vysokých hodnotách. V České republice tento podíl dosahuje téměř 50%.

To znamená, ţe skoro kaţdé druhé dítě se rodí nesezdanému páru. Po

revoluci v roce 1989 se fenomén nemanţelské plodnosti rozšířil mezi

všechny věkové kategorie a stupně vzdělání. Nejčastěji se avšak

v současné době nemanţelské děti rodí ţenám s niţším vzděláním,

v mladém věku a s niţším sociálním postavením. Vidíme tedy, ţe tento

fenomén v současnosti je sociálně strukturovaný. V této práci jsem se

zaměřovala na to, zda můţeme tuto sociální strukturovanost taktéţ vidět i

v socialistické době, kdy se podíl mimomanţelské plodnosti pohyboval

pouze mezi 5-7%.
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Pro odkrytí vztahu mezi závislou proměnnou (neprovdaná matka) a

nezávislými proměnnými jsem pouţila logistickou regresi. V prvním modelu

jsem zohledňovala nezávislou proměnnou materiální vybavení v dětství

respondentky. To se avšak neukázalo jako něco, co by mohlo ovlivňovat její

plodnost. Navíc byl tento výsledek statisticky nevýznamný. Aspekt

materiálního zázemí v dětství matky tedy vylučuji. Do druhého modelu jsem

zařadila vzdělání matky, které jsem měřila pomocí celkové doby v letech.

Testovaná hypotéza zní: Čím niţší měla matka vzdělání, tím více bylo

pravděpodobné, ţe porodí dítě mimo manţelství. Zde uţ tento výsledek

nabyl na významnosti a potvrzuje hypotézu. Vysokoškolské vzdělání u

matek má v porovnání s matkami se základním a středním vzdělání nejniţší

hodnotu, tudíţ i niţší pravděpodobnost toho, ţe matka s vyšším vzděláním

porodí dítě mimo manţelství. Aspekt vzdělání se tedy ukázal jako

významný. Toto zjištění se shoduje taktéţ s výzkumem Zemana [2007] a

Hamplové [2003], kteří se zabývali současnějšími charakteristikami matek a

tvrdí, ţe čím niţší vzdělání, tím větší pravděpodobnost porodu mimo

manţelství [Hamplová 2003: 23; Zeman 2007: 23]. Jako poslední

nezávislou proměnnou jsem do modelu zohlednila povolání ţivitele, které se

dělí na manuální a nemanuální. Předpokládám, ţe matky, které měly ţivitele

v dětství s manuálním povoláním, budou mít větší pravděpodobnost porodu

mimo manţelství, neţ matky, které měly ţivitele s nemanuálním povoláním.

Jinými slovy zkoumám vliv sociálního původu respondentky na její

nemanţelskou plodnost. Výsledek tohoto modelu se shoduje s očekáváním,

avšak není to statisticky významné. Aspekt sociálního původu matky

nehraje roli na nemanţelskou plodnost. Nejvýraznějším zjištěním je tedy

potvrzení vlivu délky studia respondentky na nemanţelskou plodnost.

Jedním z vysvětlení těchto výsledků můţe být to, ţe mimomanţelská

plodnost za minulého reţimu je nahodilejší jev v porovnání se současností.

Sociální strukturovanost rození mimo manţelství se posílila především po

revoluci. Je to dáno tím, ţe autoritativní reţim kontroloval ţivot lidí, měl

snahy o normalizaci. Stát vyvíjel sociální tlak, aby se obyvatelé chovali
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spořádaně a mohl se tak budovat silný reţim. To vedlo často k tomu, ţe

děti, které nebyly plánované, byly legalizované tím, ţe pár vstoupil do

manţelství (předmanţelská koncepce).
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8. RESUMÉ

My bachelor thesis focuses on the impact of socioeconomic conditions on

extramarital fertility in state socialism. The aim of this work was to find out

whether the material background in childhood, social origin and the

education of respondents had impacts on the extramarital fertility. Based on

this goal and the available data, I conducted a secondary analysis of the

Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe. I chose the research

sample from its third wave called Sharelife. Interviewing was carried out in

the Czech Republic in the period 2008-2009.

The thesis is divided into two main parts. The first part focused on the

description of non-marital fertility in Europe and in Bohemia. In the Czech

republic, I described extramarital fertility in terms of three time periods. The

first period is before the socialist regime, the second is behind the socialist

regime, and the third is the post-socialist period. However, most attention

was paid to the socialist regime. In the second part – practical I described

and presented the methodology and the results of the research.

I used a logistic regression to uncover the relationship between the

dependent variable (unmarried mother) and the independent variables. The

results show that material background in respondent’s childhood and social

origin, did not appear to affect extramarital fertility. Only education has

proved to be significant. Mothers with college education had a lower

probability of giving birth outside the marriage These results suggest that

the social stratification of this phenomenon strengthened after 1989.
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