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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Kateřina Jarošová v úvodu vymezuje jen téma své bakalářeké práce. Cíle formuluje teprve

v kapitolae 4.1. na str. 20. Zde opět opakuje téma, píše o tom, co ji zajímá a stanovuje

hypotézy. Pak uvádí výzkumné otázky, a to způsobem, který opět nedává jasnou odpověď o

cíli práce. Ptá se, zda ovlivňuje mimomanželskou plodnost materiální zázemí v dětství, jak ji

ovlivňuje dosažené vzdělání a zda existuje korelace mezi sociálním původem matky a

mimomanželksou plodností. Hypotézy v kap. 4.2. (str.21) jsou již statisticky testovatelné. Dle

úvodních částí práce je tedy do jisté míry obtížné s jistotou stanovit, do jaké míry byl cíl práce

naplněn. Teprve v závěrech práce na str. 33 čteme: „Cílem práce bylo zjistit, jaké aspekty

nížšího sociálního postavení mají vliv na mimomanželskou plodnost a v jaké míře.“ Jarošová

využívala data z reprezentativního výzkumu SHARE, z třetí vlny z let 2008-2009. Pomocí

sekundární analýzy vypovídala o souboru 954 žen. (s.22) Ze tří hypotéz, které si stanovila,

přijala jen vliv vzdělání a správně odpovídá, že: „Aspekt vzdělání se tedy ukázal jako

významný. … Nejvýraznějším zjištěním je tedy potvrzení vlivu délky studia respondentky na

nemanželskou plodnost.“ Cíl práce byl tedy splněn. Závěry jsou relevantní a výzkumnicky

cenné.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní
práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce Kateřiny Jarošové je členěna na teoretickou část kap.2. a 3. (str.3-19),

pojednávající vyváženým způsobem o tématu nemanželské plodnosti s důležitým aspektem

historicko-sociálního rozlišení, dále velmi fundovanou metodologickou část kap. 4 (s.20-24),

výsledky kap. 5 (s.25-32) a závěr kap.6. Tvůrčí přístup Kateřina Jarošová prokázala zejména

v metodologické části a při statistickém zpracování výsledků. Za zvláště cenné považuji velmi

precizní metodologickou práci a perfektní přípravu dat na statistickou analýzu. Tato část je

plně profesionální a pro bakalářskou práci vysoce nadstandardní. Jedná se o velmi dobře

vyváženou práci jak co do úkolů, které si položila, tak i z hlediska rozsahu jednotlivých částí

bakalářské práce. Kateřina Jarošová našla v současném poznání mimomanželské

plodnosti historické období, pro nějž nejsou podrobně prozkoumány faktory

mimomanželské plodnosti – za reálného („totalitního“ s.11) socialismu a přispěla tak

solidním způsobem k doplnění této poznávací mezery. To je na bakalářskou práci skvělý

výkon.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická
úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je srozumitelná, je bez gramatických i bez stylistických chyb. Citace jsou provedeny dle

předpisu a v potřebné míře podrobnosti, jak to vyžadoval kontext jednotlivých odkazů.

Strukturace práce je přehledná a logická. Tabulky jsou použity v potřebné míře a jsou přesně

vysvětleny. Snad jen nadpis tabulky 8 by mohl být podrobnější. Na str. 23 je patrně překlep

při charakterizaci 3. a 4. kategorie povolání. Na s. 30 je podobná nepřesnost (9.ř.zdola)

„porodí dítě do mimo manželství“. Platí evidentně jen jedna z možností.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce Kateřiny Jarošové je zdařilou teoreticko-metodologicko-empirickou studií.

Cenný je již citlivý výběr výzkumných otázek a poté reálný příspěvek k poznání fenoménu

mimomanželské plodnosti za socialismu. Závěr by si sice patrně zasloužil rozšířit, avšak

základní zdůvodnění výsledků práce je obsaženo. Teorie je zpracována srozumitelně, bez

zbytečných detailů a poskytuje velmi dobrou základnu pro vlastní empirické šetření autorky.

Metodologie je provedena profesionálním způsobem a je velmi citlivě aplikována. Autorka

prokázala, že dovede na velmi solidní úrovni pracovat s pokročilou technikou statistické

analýza dat – logistickou regresí, a to při přípravě dat, proměnných, i při vysvětlení výsledků.

V empirické části práce jsou dodrženy všechny potřebné podmínky pro to, aby autorka mohla

dospět k jednoznačným validním závěrům. Předložená studie převyšuje běžné bakalářské

práce především tím, že přináší nové originální poznatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):

1. Vysvětlete, čím Vaše bakalářská práce přispěla k poznání fenoménu mimomanželské

plodnosti. Soustřeďte se za zobecnění statistických zjištění při testování Vašich tří

hypotéz.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně
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